PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   21.11.2023 №184
пгт Нижнеивкино

Об утверждении предварительных итогов
социально–экономического развития

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально–экономического развития за текущий финансовый год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Нижнеивкинском городском поселении, утвержденным решением Нижнеивкинской Поселковой Думы от 31.05.2016 № 29/129, администрация Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить предварительные итоги социально–экономического развития

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области за истекший текущего финансового года и ожидаемые итоги социально–экономического развития за текущий финансовый год. (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене администрации Нижнеивкинского городского поселения и разместить на официальном сайте администрации Нижнеивкинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Нижнеивкинского

городского поселения                                                            О.Б. Шиндорикова
____________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист, бухгалтер –

финансист администрации Нижнеивкинского

городского поселения

Н.А. Медведева
21.11.2023
СОГЛАСОВАНО

Старший инспектор-делопроизводитель

администрации Нижнеивкинского
городского поселения

С.А. Щенников
21.11.2023
 Разослать: дело-3, прокуратура, бухгалтерия
УТВЕРЖЕНЫ

постановлением администрации                                                                                   Нижнеивкинского городского                    поселения                                                                                 от 21.11.2023 № 184

Предварительные итоги

социально–экономического развития

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области за истекший текущего года и ожидаемые итоги социально–экономического развития за текущий финансовый год.
Социально–экономическая ситуация в Нижнеивкинском городском поселении за 10мес, и ожидаемый 2023 год по прогнозным данным характеризуется следующими показателями:

1. Демографическая ситуация в Нижнеивкинском городском поселении остается на уровне предыдущих лет. По-прежнему смертность превышает рождаемость. В 2023 году умерло 26 человек, родилось 8 человек. Численность постоянного населения фактически уменьшается за 10 мес 2023 в среднем на 54 человек. По данным прогноза численность населения поселения составит на конец 2023 года 2047 человека. Общая среднегодовая численность постоянного населения к 2022 году уменьшится на 52 человек.
Численность трудовых ресурсов уменьшится в 2023 году на 4 человек и составит 1226 человек.

Трудоспособное население в трудоспособном возрасте, не занятое трудовой деятельностью и учебой уменьшилось за 10 мес 2023 году по сравнению с текущим периодом на 6 человек, ожидается к концу 2023г-1299 человек

В 2023 году наблюдается уровень безработицы ниже уровне прошлых лет. По оценке 2023 года этот показатель в среднем по году должен составить 95 %. Среднегодовая численность безработных, зарегистрированных в службе занятости, может составить 7 человек.
2. Фонд оплаты труда по полному кругу предприятий и организаций Нижнеивкинского городского поселения составил в 2023 году 397,4млн. рублей. По оценке 2023 года фонд оплаты ожидается 423,9 млн. рублей. Среднемесячная заработная плата по поселению в 2023 году составит– 35902,65 руб.

3. Производство промышленной продукции

В 2023 году по полному кругу предприятий Нижнеивкинского городского поселения планируется отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг в фактических ценах в объеме – 44,4.мил. рублей,  в том числе по крупным и средним предприятиям – 21,2  млн. рублей.

Прогнозируемый темп роста в сопоставимых ценах предполагается по полному кругу предприятий в 2023 году 9,9 %.

4. Инвестиции

В течение 2023 в экономику поселения будет вложено – 26,6 млн. рублей В сопоставимой же оценке этот показатель остается ниже уровня предыдущего года на 76%.

Набольшую инвестиционную активность проявляют предприятия санаторно-курортного профиля, здравоохранения и торговли.

Основным источником финансирования являются собственные средства предприятий, прибыль и амортизация основных средств.
5. Финансовое состояние предприятий

По результатам 10мес 2023 года прибыль составила ожидается получить по полному кругу предприятий прибыль (сальдо) в сумме 183,7 млн. рублей.
Убыток предприятий составит 1662 тыс. рублей.
 По Нижнеивкинском городском поселении за 10 месяцев 2023 года исполнен по доходам в объеме 13804,1 тыс. руб., что составляет 89,9% к годовому плану бюджетных назначений.
Исполнение по расходам за 10 месяцев составило 13445,5 тыс. руб., что составляет 78,1 % к годовому плану бюджетных назначений.
В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета поселения. Налоговые и неналоговые доходы по состоянию на 01 ноября 2023 года исполнены в сумме 2731,9 тыс. руб, что составляет 65,7 % к годовому плану бюджетных назначений.

Доходную часть бюджета поселения в основном сформировали собственные доходы (52,3 % или 8075,4 тыс.руб.), Безвозмездные доходы (44,7 % или 6909,3 тыс.руб
Результат развития экономики и социальной сферы городского поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения.

Расходы за 10 месяцев 2023 года за счёт межбюджетных трансфертов в поселении проведены работы по текущему ремонту дорог на сумму 5179,5 тыс. руб., Проведены мероприятия в сфере культуры: приобретен библиотечный фонд на сумму 49,7 тыс.руб.
Показатель уровня средней заработной платы работников учреждений отрасли "Культура" в размере 35505 руб.

Исполнены полномочия по осуществлению первичного воинского учёта на территории где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 256,9 тыс.руб. Выполнение по году составит 100%(или324,6 тыс.руб)
В 2023 году ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения составит 15444,1 тыс. руб., что составит 57,7% к первоначальному плану на 2023 год.
Ожидаемое исполнение бюджета по расходам 16754,1 тыс. руб.

Дефицит бюджета Нижнеивкинском городском поселении составит 612,8 тыс. руб.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета Нижнеивкинского городского поселения произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 1 ноября 2023 года.

Для наибольшего поступления собственных доходов проводится активная работа с предприятиями - недоимщиками по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам, продолжается работа по взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. Осуществляется работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой, проводятся районные межведомственные комиссии с налогоплательщиками.

Анализируя прогнозируемые показатели, можно сделать вывод, что экономическая ситуация в антикризисной ситуации в стране постепенно восстанавливается. Намечается снижение темпа развития экономики поселения.

Но сложившаяся значительные изменения финансово-экономической ситуации в стране ставят перед муниципальными органами новые задачи, в первую очередь – обеспечение стабильности экономики, сохранение рейтинга поселения.

Администрации Нижнеивкинского городского поселения, руководители предприятий и организаций озадачены выполнением прогнозных показателей.

6. Социальная сфера

Социальная сфера на 2023 годы по прогнозным данным характеризуется следующими показателями:

· одно муниципальное детское дошкольное учреждение - детский сад, число мест – 160, посещает – 80 детей; наблюдается снижение роста численности детей в дошкольных учреждениях;
· численность детей дошкольного возраста 1-6 лет показана по данным управления образования 94 человек; доля детей в возрасте от 3 до 7 лет фактически 82%;
· одно дневное общеобразовательное учреждение, а также детская школа искусств и филиал детской юношеской спортивной школы;
· 1 больничное учреждение: врачебная амбулатория;
· функционируют 2 библиотеки и одно учреждение культурно-досугового типа.